
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

51Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2024 • Edição V I

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício :2023 

DECRETO Nº 94 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB 

Ficha: 300 12.361.001 7.2051 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE! 

Ficha: 344 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

F.R. 

540 

542 

F.R. 

Ficha: 608 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 669 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

Página 2 

30.000,00 

60.000,00 

2.763,98 

92.763,98 

__ REDUÇÕES ________________ _______________ ____ ____________________________________________ ___ ___________ __ __ __ __ ______ _ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 282 12.361 .0015.2054.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN~ 540 -60.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 288 12.361 .0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -30.000,00 

3.1 .90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 584 08.244.0011.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -2.763,98 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA□ 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -92.763,98 

ld:OF8BE4CD20D4E41E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercicio:2023 

Página 1 

DECRETO Nº 96 , DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 
14/12/2022 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1 °. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na 
Lei nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 
277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 18 de DEZEMBRO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

:... 01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 96 , DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 

Ficha: 

Ficha: 

LOCAL: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

LOCAL: 

Ficha: 

Ficha: 

LOCAL: 

Ficha: 

01 PODER LEGISLATIVO 
01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

4 01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

10 01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDEB 

300 12.361.0017.2051.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PE! 

303 12.361.0017.2051.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

305 12.361 .0017.2051 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

344 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PE! 

02 PODER EXECUTIVO 
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

596 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

846 08.244.0011.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 08 02 PLANO PREVIDENCIÁRIO 

654 09.272.0903.2095.0000 PREVIDENCIA MUNICIPAL 
3.1.90.01 .00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERA 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

iJ:lj 01612579/0001 -06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 96, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

Página 2 

F.R. 

500 8.205,92 

500 4.291 ,88 

F.R. 

540 500.000,00 

541 120.000,00 

540 52.000,00 

542 100.000,00 

F.R. 

669 12.101 ,25 

669 8.824,00 

F.R. 

800 106.698,00 

912.121,05 

Página 3 

__ REDUÇÕES············································································································ 

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO 

01 01 01 CÃMARA MUNICIPAL F.R. 

Ficha: 2 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 500 -3.900,00 

3.3.50.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 

Ficha: 3 01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 500 -1.331,38 

3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 

Ficha: 5 01 .031.0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 500 -525,00 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Ficha: 6 01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 500 -100,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALf 

Ficha: 8 01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 500 -1.455,36 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 9 01 .031.0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 500 -3.580,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇ 

Ficha: 13 01 .031.0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 500 -525,00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Ficha: 14 01 .031.0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 500 -1 .081 ,06 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 
. ................................................................................................ ........................ ... 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 283 12.361.0015.2054.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN! 541 -117 .000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 293 12.361.0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -51.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 297 12.361.0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -30.000,00 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇ 

Ficha: 301 12.361.001 7.2051.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 541 -340.000,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PES 

Ficha: 309 12.361.0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -35.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA□ 

Ficha: 311 12.361.0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 541 -36.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

52 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2024 • Edição V I

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exerclcio:2023 

DECRETO Nº 96 , DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

Página 4 

. REDUÇÕES ......................... . ................................................................................. . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDES F.R. 

3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 

Ficha: 312 12.361 .0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -30.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 314 12.361.0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -30.000.00 

3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 321 12.361 .0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -34.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESl 

Ficha: 331 12.362.0019.2056.0000 ENSINO MÉDIO 540 -20.000,00 

3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 

Ficha: 345 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 540 -49.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 541 08.241 .0011 .2080.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 ·1.038,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESl 

Ficha: 572 08.244.0011.2085.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -2.465,43 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 573 08.244.0011 .2085.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -4.720,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESl 

Ficha: 577 08.244.0011.2086.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -6.736,57 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 594 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -3.026,47 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 602 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 ·396,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESl 

Ficha: 609 08.244.0011.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -800,10 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇ 

Ficha: 841 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 661 •1.742,68 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

rõlll 01612579/0001-06 Exercício: 2023 
Página 5 

DECRETO Nº 96, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

. REDUÇÕES················ ··········· · ········ ··········· · ··········· · ····· · · ·· · ··· ····· · ·· · ·· ·· ···· · · ········ ······· · 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 08 02 PLANO PREVIDENCIÁRIO 

Ficha: 655 09.272.0903.2095.0000 PREVIDENCIA MUNICIPAL 

3.1.90.03.00 PENSÕES 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 

ld:OE289F54C34AE41F 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 98 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023 

F.R. 

800 ·106.698,00 

-912.121 ,05 

Página 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 
14/12/2022 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na 
Lei nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 
277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exerclcio de 2023, através do Art. 35, § 2° e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 26 de DEZEMBRO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

:ílll 01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 98 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Página 2 

Ficha: 300 12.361.0017.2051.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 1.062.916,95 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PE! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 61 4 08.244.001 1.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN. 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

:ili 01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 98 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023 

REDUÇÕES 

3.215,95 

1.066.132,90 

Página 3 

............................................................................................................................ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 279 12.361 .0015.2053.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN/ 541 -4.600,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 280 12.361.001 5.2053.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN! 541 ·10.750,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESI 

Ficha: 281 12.361.0015.2054.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN/ 540 -3.852,21 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 282 12.361.001 5.2054.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN~ 540 ·10.218,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESI 

Ficha: 283 12.361.0015.2054.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN/ 541 ·835,60 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESI 

Ficha: 284 12.361.0017.1030.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -4.095,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 285 12.361 .0017.1 031 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -3.780,00 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 286 12.361 .0017.1031.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 ·12,50 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 287 12.361 .0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 ·55.562,50 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 288 12.361 .0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 ·24.255,00 

3.1 .90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Ficha: 290 12.361 .0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -345,13 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 291 12.361.001 7.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 541 ·1 .506,31 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 292 12.361.001 7.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 ·22.310,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMDÇ 

Ficha: 293 12.361.0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -384,13 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESI 

Ficha: 294 12.361.0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 541 ·25.567,51 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESI 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

